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Abstrakt

Má bakalářská práce se zabývá tématem „Historické parky a zámecké zahrady

jižních Čech“. Bakalářská práce je sepsána formou literární rešerše a je členěna do

jedenácti kapitol. První kapitoly čtenářovi přiblíží zámecké parky a zahrady a seznámí

ho s terminologií, která se v daném tématu používá. Další kapitoly pojednávají o

krajině, blíže popisují krajinu jižních Čech. Dále je zde zmínka o památkovém fondu

historických zahrad. Stěžejním tématem bakalářské práce jsou především zahrady,

proto další kapitoly popisují vývoj zahradního umění a jednotlivé vývojové etapy a

změny, které v zahradní architektuře v průběhu času nastaly. K historickým zahradám

patří samozřejmě i jejich obnova, proto nás další kapitola seznámí s danými postupy

při obnově historických zahrad. Nejdůležitější částí bakalářské práce je ucelený

přehled historických parků a zámeckých zahrad v jižních Čechách. Jejich rozmístění

si můžete prohlédnout na mapě, která je součástí příloh. Z těchto historických parků a

zámeckých zahrad jsou dále podrobněji popsány Terčino údolí, Kratochvíle a zámecká

zahrada v Českém Krumlově. Cílem práce je uvědomit si důležitost, krásu a význam

historických parků a zahrad.
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Abstract

The topic of this bachelor thesis is „Historical parks and chateau gardens in

Southern Bohemia“. It uses a form of literary recherche and contains eleven chapters.

First part presents the terminology used regarding this topic. Consequent chapters

describe in depth the landscape of Southern Bohemia and Czech historical gardens

fund. The main topic of the thesis are gardens, so the next part describe the evolution

of garden art and individual eras and changes in garden architecture happening through

history. Subsequent chapters deal with a topic of garden restoration and techniques of

historical garden restoration. The most important part of this thesis is a comprehensive

list of historical parks and chateau gardens in Southern Bohemia, including an attached

map. Three of the gardens are described thoroughly, namely: Terčino údolí,

Kratochvíle chateu and castle gardens in Český Krumlov. The aim of this thesis is to

emphasize the beauty and importance of historical parks and gardens.

Keywords
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1. Úvod

Bakalářskou práci „Historické parky a zámecké zahrady jižních Čech“ jsem si

vybrala z vícero důvodů. Každý v nich najde to, co jej zajímá: botanik vidí množství

druhů a jejich rozmanitost, estét vnímá a vstřebává krásu tvarů a barev. Děti v nich

nacházejí úžasná místa pro své hry, milenci hledají skrytá zákoutí, kde si mohou

vyznat svou lásku, staří lidé touží po tichu a klidu, umělci čerpají náměty pro svou

tvorbu, turisté jimi proběhnou a svými fotoaparáty zachycují kouzlo okamžiku. Na

koho jsem zapomněla? Na obyvatele zahrad, na stromy, keře, byliny a živočichy, kteří

v nich žijí a rostou.

Téma je mi blízké z mnoha důvodů. Mám ráda přírodu, vždy mne fascinovaly

hrady a zámky, žiji na vesnici blízko přírody a hlavně žiji v jižních Čechách. Naše

rodinné i školní výlety často směřovaly právě do míst hradů a zámků a jejich parků a

zahrad. Kratochvíli a Český Krumlov mám vlastně za humny. Nové Hrady jsem ale

znala jen z vyprávění. Chtěla jsem tedy blíže poznat romantický ráz Terčina údolí a

alespoň zlomek jeho historie vepsaný právě do podoby tohoto parku. Zámky

Kratochvíle a Český Krumlov jsou krásné, ale bez svých zahrad by jejich krása byla

možná poloviční.

Už si nepamatuji, který průvodce pronesl myšlenku, že zahrada je jako kniha

a vše, co se do ní vepsalo, v ní zůstane zapsáno navěky. Ona se může v průběhu staletí

měnit, vstřebávat vlivy jednotlivých období, ale její jádro zůstává. Příběhy, které se

v ní odehrály, zůstávají nadále její součástí. Navíc každá zahrada je živý organismus,

stále se mění, rozvíjí se a je důležité věnovat jí pravidelnou péči. Zahrada je jako dítě,

co do ní v dobrém vložíme, vždy se nám v dobrém vrátí.
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2. Literární rešerše

2.1 Základní charakteristika zámeckých parků a zahrad

Historická zahrada, park a sad jsou památkami svého druhu jako umělecké dílo

architektonizované přírody, které však zároveň žije vedle vlastního pomyslného světa

hodnot i svým vlastním konkrétním biologickým životem (PACÁKOVÁ-

HOŠŤÁLKOVÁ, 1999). Na území našeho státu je značný počet větších zámků i

menších venkovských sídel, jež jsou velmi často obklopeny rovněž většími či menšími

parky (zahradami), které s vlastním zámkem tvoří jeden organický celek. Zakladatelé

těchto parků se zpravidla snažili, podobně jako v místnostech zámeckých, i zde

demonstrovat své bohatství, někdy však rovněž svůj smysl pro krásu a umění a své

přírodovědné, hlavně botanicko-dendrologické znalosti. Výsledkem těchto snah je

mnoho umělecky nebo dendrologicky velmi hodnotných sadovnických úprav (HIEKE,

1984).

Historické zahrady, parky, či sady tvoří jako památky zahradního umění

početnou, slohově významnou vývojovou řadu, která je nedílnou součástí hradů,

zámků, klášterních areálů, šlechtických paláců, měšťanských domů a vil i městských

aglomerací. Ochrana tohoto fondu spadá právě svou historicitou do oblasti památkové

péče a nikoliv do sféry ochrany přírody, vždyť jde přece o architektonizované útvary

(PACÁKOVÁ-HOŠŤÁLKOVÁ, 1999).

V dnešní společnosti plní většina zámeckých objektů ještě další funkci, protože

většinou přešly do správy různých veřejných institucí (muzea, archívy, školy, ústavy,

úřady aj.). Tímto krokem byla zajištěna funkčnost těchto objektů a alespoň zčásti i

jejich údržba. Mimo své historické a umělecké hodnoty vykazují zámecké parky i

značné hodnoty přírodovědecké a technické. Jejich přírodovědecký význam je třeba

chápat poněkud šířeji. Můžeme pod něj zahrnout hlavně význam botanický –

systematiku, sociologii, aklimatizaci aj. Nelze však opomenout ani význam technický

(zahradnický) a rekreační. Pro zahradnickou praxi mají zámecké parky mimo aspekty

sadovnické (estetické) především význam jako matečnice rostlin (hlavně dřevin a

trvalek). Některé vzácnější cizokrajné a zahradní formy dřevin tvoří totiž statné, často

i plodné jedince, takže školkařské podniky zde mohou získat semena nebo vegetativní

části pro jejich další rozmnožování. Po slohové stránce jsou pak mnohé zámecké parky

praktickou, živou sadovnickou učebnicí (HIEKE, 1984).
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Zahrady a parky mají svůj život i historii mnohdy velmi složitou. Historii, která

vždy po sobě zanechá nějakou stopu. Vznikají a mění se podle módy, filozofických

názorů a hospodářských daností. Rozvíjely se v centru evropského dění a čile

reagovaly na podněty zvenčí. Vytvořily však i osobité kreace. S nimi se můžete setkat

třeba v Jurkovičově zahradě v Novém Městě nad Metují či v Botanické zahradě

Mendelovy univerzity v Brně. Důležité jsou i historické vývojové styly zahrad – to, že

se renesanční zahrady vyznačují jasnými, jednoduchými až krystalicky čistými

liniemi, které později – v manýrismu – jsou obohacovány ornamenty složitějších tvarů,

jak můžete vidět v kroměřížské Květné zahradě a v Bučovicích, že vrcholí v baroku,

kde architektonické prvky bubnují na bohatě zvlněné tvary v ploše a prostoru

v Zámecké zahradě v Českém Krumlově. Doznívají pak ještě složitějším rokokem,

aby zahradní tvorba přešla úplně jinam, od zahrad pravidelných po zcela volné

kompozice, využívající prvky volné přírody. Jsou ale plné jinotajů a symboliky, tudíž

přírodu jen napodobují. K těm patří anglický park v Krásném Dvoře či Terezčino údolí

(OTRUBA, 2007).

2.2 Památky zahradního umění – terminologie

Památky zahradního umění, historické zahrady a parky jsou významnou

součástí hmotné kultury lidstva, která velmi dobře prezentuje kromě přírodních

podmínek i architektonické a nábožensko-filozofické odlišnosti jednotlivých kulturně

civilizačních regionů. O to více je potěšující, že se historické zahrady a parky

v posledních desetiletích těší také stále rostoucímu zájmu naší veřejnosti. Specifický

charakter památek zahradního umění, jejichž hmotná struktura je tvořena přírodní a


[…]


zámecké zahradě. Když jsem procházela touto částí zahrady, uvědomovala jsem si, že

točna kráse a celkové atmosféře zahrady opravdu neprospívá. Zároveň jsem

vzpomínala na všech nádherná představení, která jsem zde měla možnost vidět. Je

opravdu těžké a zavazující správně rozhodnout, jak přistupovat ke každému

razantnějšímu kroku v proměnách nejen této zahrady, ale vlastně celého kulturního

dědictví naší země.

Zámeckou zahradu na Kratochvíli jsem si oblíbila. Stejně jako zámeček

neokouzluje monumentalitou, ale opravdu, dle mého názoru, velmi vkusným řešením

a vytříbeným vkusem těch, kteří o ni pečují. Naší povinností je zachovat nejen

zámecké parky a zahrady, ale všechny památky po předcích pro naše budoucí

generace.
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Čech)

Obrázek č. 14: Český Krumlov – plánek (zdroj: Zahrady a parky jižních Čech)

http://www.trebonsko.cz/tereziino-tercino-udoli-nove-hrady
https://www.hrad-novehrady.eu/cs/fotogalerie/5855-tercino-udoli
https://www.hrad-novehrady.eu/cs/fotogalerie/5855-tercino-udoli
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6. Přílohy

Příloha č. 1: Mapa zobrazující zámecké parky a zámecké zahrady jižních Čech (zdroj:

vlastní)
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Číslo v
mapě

Okres Název Druh

1 Český Krumlov Červený Dvůr Zámecký park

2 Český Krumlov Český Krumlov Zámecká zahrada

3 Český Krumlov Rožmberk nad Vltavou Zámecký park

4 Český Krumlov Vyšší Brod Park

5 Prachatice Lčovice Zámecký park

6 Prachatice Dub u Prachatic Zámecký park

7 Prachatice Kratochvíle Zámecká zahrada

8 České Budějovice Koloděje nad Lužnicí Zámecký park

9 České Budějovice Neznašov Zámecký park

10 České Budějovice Březí u Týna nad Vltavou Zámecký park

11 České Budějovice Hluboká nad Vltavou Zámecký park

12 České Budějovice ČB – Na sadech Městský park

13 České Budějovice ČB – Háječek a Krumlovské aleje Městský park

14 České Budějovice Libnič Městský park

15 České Budějovice Komařice Zámecká zahrada

16 České Budějovice Borovany Zámecká zahrada

17 České Budějovice Terezino údolí Park

18 České Budějovice Nové Hrady Zámecký park

19 Jindřichův Hradec Domanín Park

20 Jindřichův Hradec Třeboň Zámecký park

21 Jindřichův Hradec Chlum u Třeboně Zámecký park

22 Jindřichův Hradec Hatín Zámecký park

23 Jindřichův Hradec Stráž nad Nežárkou Zámecký park

24 Jindřichův Hradec Kardašova Řečice Zámecký park

25 Jindřichův Hradec Jižná Zámecký park

26 Jindřichův Hradec Jindřichův Hradec Zámecká zahrada

27 Jindřichův Hradec Husovy sady a Jakubské sady Městské parky

28 Jindřichův Hradec Landfrasova zahrada Zahrada

29 Jindřichův Hradec Český Rudolec Zámecký park

30 Jindřichův Hradec Dačice Zámecký park

31 Jindřichův Hradec Staré Hobzí Zámecký park

32 Jindřichův Hradec Budíškovice Zámecký park

33 Strakonice Lnáře Zámecká zahrada

34 Strakonice Blatná Zámecký park

35 Strakonice Bratronice Zámecká zahrada

36 Strakonice Čekanice Zámecký park

37 Strakonice Osek Zámecký park

38 Strakonice Štěkeň Zámecký park

39 Strakonice Střela Zámecký park

40 Strakonice Kladruby Zámecký park

41 Strakonice Vojnice Zámecký park

42 Strakonice Němčice Zámecký park

43 Strakonice Čestice Zámecký park

44 Strakonice Libějovice Zámecký park

45 Písek Orlík nad Vltavou Zámecký park

46 Písek Čimelice Zámecký park

47 Písek Smetanova Lhota Zámecký park

48 Písek Vráž Zámecký park
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49 Písek Drhovle Zámecký park

50 Písek Písek – Palackého sady Městský park

51 Písek Protivín Zámecký park

52 Tábor Nadějkov zámecký park

53 Tábor Jistebnice Zámecký park

54 Tábor Oltyně Zámecký park

55 Tábor Opařany Zámecký park

56 Tábor Stádlec Zámecký park

57 Tábor Bechyně Zámecký park

58 Tábor Sudoměřice u Bechyně Zámecký park

59 Tábor Mladá Vožice Zámecká zahrada

60 Tábor Nemyšl Zámecký park

61 Tábor Chotoviny Zámecký park

62 Tábor Vodice Zámecký park

63 Tábor Tábor – Holečkovy sady Městský park

64 Tábor Chýnov Zámecký park

65 Tábor Hroby Zámecký park

66 Tábor Radenín Zámecký park

67 Tábor Planá nad Lužnicí – Strkov Zámecký park

68 Tábor Brandlín Zámecký park

69 Tábor Budislav Zámecký park

70 Tábor Přehořov Zámecký park

71 Tábor Dírná Zámecký park

Příloha č. 2: Podrobná legenda k příloze č. 1 (zdroj: vlastní)
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7. Obrázky

Obrázek č. 10: Terčino údolí – plánek (zdroj: Zahrady a parky jižních Čech)

Obrázek č. 11: Terčino údolí – historický plánek (zdroj: Zahrady a parky jižních Čech)
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Obrázek č. 12: Kratochvíle – plánek (zdroj: Zahrady a parky jižních Čech)

Obrázek č. 13: Český Krumlov – historický plánek (zdroj: Zahrady a parky jižních Čech)
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Obrázek č. 14: Český Krumlov – plánek (zdroj: Zahrady a parky jižních Čech)