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Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2016/2017

Název práce: Historické parky a zahrady jižních Čech

Student: Michálková Tereza

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Monika Koupilová, Ph.D.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Využití metod zpracování výsledků x

5 Interpretace výsledků, diskuse x

6 Formulace závěrů práce x

7 Odborný přínos práce a její praktické využití x

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

9 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

10 Celkový přístup a aktivita řešitele x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je zpracována formou literární rešerše a poskytuje ucelený přehled o historických parcích a
zahradách jižních Čecha. Práce může být použita jako základ další praktické práce. Studentka pracovala
na své bakalářské práci aktivně a zodpovědně.

Jaký je váš názor na zpoplatnění vstupu do některých zámeckých zahrad?

Vyberte jednu ze zámeckých zahrad, která by podle vás zasluhovala zvýšenou péči v následujících letech.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

9.5.2017 Ing. Monika Koupilová, Ph.D.